Se Vostra Reverentia dunque con queste ragioni et altre che le sa
ranno suggerite da la prudenza sua, et da quel Santo Spirito che suole 
assistere a chi tratta fedelmente la causa di Dio, potrà guadagnar l'ani
mo del principe et piegarlo si, che ascolti et riceva volentieri la dottrina 
catolica, et si risolva di mandar un'ambasceria conveniente a Roma 
per render l'obedienza debita, et trattar de le cose si de la religione come 
de la lega, Sua Santità ne sarà allegrissima et renderà il cambio con 
mandar a lui un personaggio, et honorario in tutti i modi che potrà, et 
aihora ben potremo dire d'haver fatto un grand'acquisto, et ne devremo 
render infinite gratie a Dio. Ma se anco il negotio non succedesse cosi 
felicemente, [/oZ. 27] et che vi si trovasse difRcultà purché ci resti
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attacco et che non sia affatto esclusa ne abhorrita la prattica, non si 
perderà Vostra Reverentia d'animo, ma seguiterà inanzi, facendo quel 
che potrà, et valendosi di quelli mezi che troverà più a proposito, acciò 
di questa missione si possa cavar qualche frutto, quando piacerà a la 
bontà di Dio di mettere la mano, et favorir opra così santa, com'è da 
sperare che sia per fare.

Quando Vostra Reverentia, dopo haver fatte le sue ambasciate et di
ligenze sopradette, havèrà da partir di là, farà ogni opra per poter con 
buona gratia di Sua Altezza lasciarvi il compagno, quale haverà seco, in- 
struendolo del modo con che havrà da governarsi, et da scriver qua 
a Roma, et raccomandandolo strettamente. Et con tale occasione dovrà la 
Reverenda Vostra procurare che Sua Altezza conceda una o più chiese 
per li catolici che hanno da pratticare ne li paesi suoi, mostrando che 
d'altra maniera non si potrà mai stabilir il commercio di quelle nationi 
ne con noi, ne con Venetiani, ne con altri catolici, perche nessuno vuol 
habitar lungamente, dove non può far con sicurezza et quiete d'animo 
li esercitii de la religione, ne la quale è nato et educato.

[/oZ. 27u] Se Vostra Reverenda vedesse in processo di ragionamenti 
di poter gittar qualchi fondamend di pace et buona voluntà tra Sua Al
tezza et il re di Sveda, non dovrà mancar di farlo, ma però con molta 
destrezza, acciò non si pigliasse ombra che Vostra Reverenda havesse 
qualche dependenza dal detto Re, et procurasse il ben suo più che quel
lo de l'Altezza Sua.

Dio Nostro Signore la conduca a salvamento, et gli doni ogni pro
sperità. In Roma, in Palazzo Apostolico, die XXVII Martii M.D.LXXXI.